令和元年１０月２８日開催定例美祢市教育委員会会議録

開催日時　　令和元年10月28日（月）午後２時から午後３時
開催場所　　市役所本庁３階「委員会室」
出席委員　　　　　　　　　　中本　喜弘　教育長

　　　　　　　　　　　　　金子　明美　教育長職務代理者

　　　　　　　　　　　　　山本亜由美　委員

　　　　　　　　　　　　　刀禰　信子　委員
山田　裕治　委員
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　５人

出席教育委員会事務局職員　　金子　　彰　事務局長

河村　充展　　〃　教育総務課長

久保　　仁　　〃　学校教育課長

斉藤　正憲　　〃　生涯学習ｽﾎﾟｰﾂ推進課長
井上　辰巳　　〃　文化財保護課長
矢田部敏夫　　〃　学校教育課主幹
大野　義昭　　〃　美東事務所長

佐々木彰宣　　〃　秋芳事務所長
野尻　　悟　　〃　教育総務課長補佐

　　　　　　　　　　 　　　　　　 　９人
開　　会
中本教育長

午後２時　委員の出席を確認し開会を告げ、署名委員に山田委員、金子委員を指名する。

中本教育長

　　前回の会議録の承認について、事前に各委員へ配布された会議録への意見、質問を求める。

　　全員承認
中本教育長
　　行事関係について主なものを報告する。
10月９日（水)、西岡市長と山陽小野田市学校給食センターの視察を行った。

10月17日(木)から18日（金）、広島県尾道市で行われた、中国地区都市教育長会に出席した。県内からは10市が参加していた。
10月21日（月）、西岡市長と広島県府中市の義務教育学校視察のため、府中市教育委員会と府中学園を訪問した。
10月27日（日）、長登銅山文化交流館で銅山まつりが行われた。晴天に恵まれ多くの来場があった。また、美東中学校の生徒がサポート役を務めていたのが印象的であった。

報告を終了し、委員に意見を求める。
　　意見がないことを確認し、行事報告を終了する。

中本教育長
続いて、協議報告を各課から求める。

金子事務局長

　　令和元年度教育委員会事務事業評価（対象：平成30年度事業）及び今後の方向性（案）について説明する。
平成30年度の点検評価対象事業は59事業だったが、事業完了した２事業を削除し、平成30年度に新たに実施した４事業を追加して、令和元年度の点検評価事業は61事業を対象にしている。まず所管課で第一次評価を行い、３名の点検評価委員による点検評価委員会を２回行っている。教育委員会で最終評価を行うこととなっているため、御意見を伺いたい。
刀禰委員

　　32番の公民館連携事業は好評と聞いているし、子どもたちのジオ学習にもつながるため、継続してもらいたい。また、12番のMineグローバル人財育成推進事業でMINE ENGLISH CLUBの参加者が小学生36名、中学生14名とあるが参加者を増やせないのか。
金子事務局長
　　公民館連携事業は合併10周年記念事業として、昨年度美東地域、本年度秋芳地域、来年度は美祢地域で行うこととしている。来年度の結果をみて今後の事業の方向性を検討したい。
久保学校教育課長
　　MINE ENGLISH CLUBは定期的に同じメンバーでステップアップしていくことを目的としているため、定員を設けている。小学生は定員を上回っているが、中学生は定員を下回っている。
金子委員

　　19番の学校図書館充実事業は、学校訪問の際に図書館整理、読書指導に有効であると聞いている。今後も継続されるのか。また、15番の世界に羽ばたく人財育成事業は現状維持なのかそれとも形を変えるのか。
久保学校教育課長
　　学校図書館充実事業は大変有益であるため、事業の拡大を検討している。また、世界に羽ばたく人財育成事業は、OKセミナーが10年目となるため、形を変えて行こうと考えている。今後の方向性は運営手法の見直しとなる。
山本委員

　　22番の小・中学校保健事業、虫歯予防事業の今後の方向性は事業拡大とあるが、小学校５・６年生まで対象となるのか。

久保学校教育課長
　　小学校５・６年生まで対象にしたいと考えている。
刀禰委員

　　23番のいじめ等生徒指導対策事業でいじめ根絶に向けた取り組みを知りたい。また、適応指導教室に在籍する児童・生徒数、指導員の配置について知りたい。
久保学校教育課長
　　毎週いじめに関するアンケートを実施しており、重大事案は発生していないと考えている。また、適応指導教室「心の広場」には現在８名が在籍しており、常時６名ぐらい出席している。そのうち１名が10月から学校に復帰した。指導員は教員OB２名となっている。
中本教育長
続いて教育総務課に協議報告を求める。

河村教育総務課長
教育総務課に関する事項として次の１点について協議報告をする。

　　・市町村教育委員会研究協議会について
　　　11月５日（火）、６日（水）に鳥取市で市町村教育委員会研究協議会が開催される。参加をお願いしたい。
中本教育長
続いて学校教育課に協議報告を求める。
久保学校教育課長
　　学校教育課に関する事項として次の２点について協議報告をする。
　　・学校訪問について
　　　11月13日（水）大田小学校の学校訪問が行う。
・夏休みの短縮について

　　　新学習要領が令和２年度から完全実施され、授業数が年間35時間増加する。そのため、令和３年度から夏休みを８月24日までとして授業時間を確保したい。これから保護者や教職員への周知、関係機関との調整などを行っていきたい。なお、夏休みの短縮は下関市と宇部市が令和２年度からの実施に向けて動き出しており、検討中が美祢市を含めて５市町、実施しないのが12市町となっている。

中本教育長
続いて生涯学習スポーツ推進課に協議報告を求める。

斉藤生涯学習スポーツ推進課長

　　生涯学習スポーツ推進課に関する事項として次の１点について協議報告をする。
　　・功労賞の受賞について

　　10月15日（火）、むぎがわ元気クラブが山口県スポーツ功労賞を受賞された。また、11月26日（火）に久保修さんが絵画部門の山口県文化功労賞を受賞される。

中本教育長
　　続いて文化財保護課に協議報告を求める。
井上文化財保護課長
　　文化財保護課に関する事項として次の３点について協議報告をする。
　　・美祢市歴史民俗資料館特別展について

　　10月31日（木）から12月22日（日）まで、２階研修室で美祢市内の指定文化財を紹介する特別展を開催する。
・功労賞の受賞について

　　　11月21日（木）に美祢市文化財保護審議会会長の蔵本隆博さんが山口県から教育振興部門の学術の振興及び文化財の保護分野で表彰をされる。

・銅山まつりについて

　　　10月27日（日）、第12回銅山まつりを実施した。晴天に恵まれ多くの来場者があり充実したまつりになった。

中本教育長
続いて美東事務所に協議報告を求める。
大野美東事務所長
　特になし。
中本教育長
続いて秋芳事務所に協議報告を求める。

佐々木秋芳事務所長
　　特になし。
中本教育長
　　以上で協議報告を終了する。
中本教育長
最後に、次回の教育委員会会議の開催について事務局に提案を求める。
金子局長
　　次回の定例教育委員会会議は令和元年11月22日（金）午後２時から図書館又は勤労青少年ホームにおいて開催する旨を通知。
中本教育長
　　午後３時教育委員会会議の終了を告げる。

令和元年10月28日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委　員

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委　員
会議録作成